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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá grafickým zpracováním kuchařky, ilustrace, fotografie na

základě vlastní receptury tradičního gruzínského jídla. Teoretická část se zabývá historií

kulinářského rozvoje a historií vzniku kuchařek. Vypravuje o kultuře a tradicích stolování

na Kavkazu. Praktická část vysvětluje, jak jsem na tento nápad přišla, obsahuje popis

postupu práce v různých fázích, popis projektu a finálním výsledku.

Klíčová slova: kuchařka, receptura, kultura, tradice, stolovaní.

ABSTRACT

This diploma thesis presents graphic design of the cookbook, containing illustrations and

photography. The cookbook is based on personal recipes of traditional food. The theoretical

part deals with the history of cooking, history of cookbook. In addition to that, it tells about

the culture and traditions of serving. The practical part explains, how I got the Idea of

creating the cookbook, it contains a step by step description of the work, the project and the

result.

Keywords: cookbook, recipes, culture, tradition.
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ÚVOD

„Vaření je hlavně o lidech. Jídlo je možná jediná univerzální věc, která má opravdu sílu

spojit všechny. Bez ohledu na kulturu, všude na světě, lidé jedí spolu.“ (Guy Fieri – americký

restauratér, autor a televizní moderátorka vyhrávající cenu Emmy Award)

Každá země má svou vlastní kulturu, zvyky a tradice. Vztahuje se to také k oblasti

kulinářství, která je v každé zemi odlišná, ale zároveň propojuje různé národnosti mezí

sebou. Již od pradávna bylo jednou z hlavních charakteristik každé země kulinářské umění.

Dá se říct, že dnes v době rozvoje turismu, jsou národní kuchyně a kulinářství celkově, na

vrcholu své popularity. Jednou z nejzajímavějších aktivit pro turisty v dnešní době je

ochutnávka tradičního jídla a pití v zemi, kterou právě navštěvují. Dokonce existují speciální

kulinářské túry. Ve skutečnosti se můj život vždy odehrával v mezinárodním prostředí a

lidmi různých národností, zejména po přestěhování do České republiky a také v době

absolvování zahraničního pobytu v Portugalsku. Díky tomu jsem hodně cestovala po celé

Evropě. Vždy mě překvapilo a zároveň obohatilo, že každá země má své kouzlo a je úplně

jiná. Měla jsem možnost porovnat různé aspekty evropských zemí a Kavkazu. Během této

doby jsem dospěla k závěru, že bych ve své práci chtěla popsat a představit Kavkazskou

kuchyni a kulturu, protože se liší od kultury evropské. Kavkaz leží historicky i geograficky

ve velmi exponované oblasti a tato skutečnost se odráží jak v její pohnuté historii, tak i v

současnosti. A nedílnou součástí dějin každé země je samozřejmě také její kuchyně a vztah

zdejších obyvatel k jídlu, potravinám i způsobu jejich zpracování. Moje kuchařka má být

prostředníkem k cestování po kulinárním světě Gruzie.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KUCHYNĚ A PRVNÍ KUCHAŘKY

Jídlo a pití jsou dvě základní potřeby živých organismů. Existuje myšlenka, že chuť je jeden

z pěti citů člověka, přičemž pocit chuti je pocit nižšího řádu. Ale to je samozřejmě chybné

tvrzení. Od primitivní doby, kdy lidé jedli primitivní jídlo se stolování a vaření postupně

proměnilo v celé umění. Někteří brali jídlo pouze jako nutnost k přežití, někteří jako důležitý

obřad. Můžu napevno říci, že každý z nás rád ochutnává různé jídlo a zkouší nové recepty.

Téměř každý se snaží, jako ve všech životních činnostech, tak také v této, dojít k tomu

nejlepšímu. V minulosti bylo jídlo občas vychvalováno jako něco božského, jindy zase bylo

považováno za neslušné o něm mluvit s cizími lidmi. Například ve Spartě se jedlo velmi

skromně a jídlo bylo pouze zdrojem energie a síly; nutnost pro účast spartských válek. Jídlo

bylo vždy vařené jednoduše, ale vydatně. Ve stejnou dobu, docela blízko v Aténách,

připravovali neslýchané slavnostní jídlo: uvnitř holubice byla upečená malá oliva. Holubice

byla pečená uvnitř malé ovce, malá ovce uvnitř velké, velkou pak opékali v býkovi, to vše

bylo grilováno na rožni a nejčestnější host dostal zmíněnou olivu. (Mogilny, 1991)

Cesta rozvoje kultury vaření a stolování byla dlouhá a zajímavá. Během rozvoje kulinářství

vznikly miliony druhů jídel. Kulinářské umění bylo občas na vrcholu svého rozvoje, jindy

zase docházelo k úpadku. Ale touto dlouhou cestou od primitivního vaření ve starověku se

lidstvo dostalo k vynikajícím jídlům dnešní doby. Od počátku existovalo několik důležitých

center kulinářského umění, o nichž se dále zmíním. Historici stravování věří, že kulinářské

umění dosáhlo svého nejpokročilejšího vývoje mezi Peršany, Asýro-Babyloňany a starými

Židy. První, kdo převzali východní zvyky a zvyklosti v potravě, byli Řekové, kteří s těmito

zeměmi měli úzké kontakty. Řekové si začali osvojovat luxus a sofistikovanost gastronomie

těchto východních národů a postupem času je překonali. Tím pádem už ve starověku nejlepší

ve vaření a centrem vzniku kuchyně bylo Řecko. Na začátku 1. století mistrovství převzala

Římská říše. Ve starém Římě vaření dosáhlo svého vrcholu právě díky řeckým kulinářům.

Čím dál, tím víc byli kulinářští experti respektováni a jejich názory byli velmi důležité.

(Mogilny, 1991)

Jedním z důležitých center kulinářského umění je Čína. Musí být zmíněno, že historie

kuchyně v Číně začíná hned po vzniku civilizace, to znamená v době, kdy lidé objevili oheň.

Čína je jedna ze zemí, ve které rozvoj kulinářství začal velmi brzy. (dostupné z

http://www.nalanda.ru)

http://www.nalanda.ru/
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Na konci středověku, po relativní stagnaci v kulinářském světě, se vaření začalo nejvíce

rozvíjet v Itálii, konkrétně na Sicílii. Za vlády krále Ludvíka XIV (1600), kulinářské umění

vzkvétalo také ve Francii. Od té doby jsou Itálie a Francie věčnými kuchařskými soupeři.

(Mogilny,1991)

1.1 První kroky ve vaření

V důsledku rozvoje civilizace vznikalo hodně kultur a každá z nich měla svoje vlastní

tradice. V minulosti, na začátku civilizace, člověk zatím nevěděl co je oheň, začal

promíchávat různé přísady. Naší předci používali různé druhy rostlin pro přípravu určitých

jídel. S jedněmi rostlinami vařili maso, druhé používali na oslazení a jiné zase jedli místo

přílohy. Dá se říct, že v historii vaření jsou dvě důležité fáze: bez ohně a s ohněm.

S objevením ohně v historii vývoje vaření začala nová fáze. Člověk už začíná jídlo

primitivně upravovat, vařit a péct. Jediným způsobem, jak uvařit jídlo, bylo použití

otevřeného ohně. Lidé začali s tímto způsobem vaření před téměř dvěma miliony let; podle

antropologa Richarda Wranghama, autora knihy Chytání ohně: Jak z nás vaření udělalo

člověka. Před dobou paleolitickou, zhruba před 200 000 až 40 000 lety, stavěli lidé primitivní

krby ve formě několika kamenů v kruhu. Po mnoho dalších tisíciletí se takové a podobné

krby, v různých permutacích, staly ohniskem lidských domovů. Před asi 150 lety, kdy se

běžně používal plynový sporák, měla každá domácnost krb a každý hospodář byl posedlý

udržováním kuchyňského ohně. (dostupné z https://nationalgeographic.com)

V dnešní době je vaření jídla velmi jednoduché. Zajímavé však je to, že bez ohledu na

moderní sporáky, které dnes všichni máme doma, je dodnes jedním z nejoblíbenějších

způsobů přípravy masa způsob původní – vaření na otevřeném ohni. Tomu dnes říkáme

grilování.

1.2 Nové potraviny a vznik různých pokrmů

Různé národnosti si připisují vymyšlení nových pokrmů právě sobě. Každá z národností se

snaží zdůvodnit, proč je určité jídlo jejich tradiční a pochází z jejich země. A v tomto má

každý pravdu, protože kulinářské umění většiny zemí je důsledkem staleté tvořivosti tohoto

konkrétního národa. Ale se vznikem mezietnických vazeb, začíná proces vzájemné výměny

v kulinářském umění.


[…]


Poté následují asi nejdůležitější třetí část a ta obsahuje hlavní jídla. Tady jsem brala v úvahu

to, že v dnešní době hodně narůstá počet vegetariánů. Tím pádem jsem se tam snažila dát

alespoň nějaká vegetariánská jídla. Gruzínské hlavní jídlo vegetariánské není skoro žádné, a

proto bylo těžší sehnat vegetariánská hlavní jídla než například polévky nebo předkrmy,

avšak podařilo se mi sehnat recept na vegetariánské chinkali, ve kterých se maso nahradí

houbami.

Obr. 32: Chinkali - strana z autorské kuchařky (zdroj: autor)
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Čtvrtá část je věnována pečivu. Do té jsem zahrnula jak slané, tak sladké pečivo. Sladkého

pečiva tolik nemáme, ale tato část je také velmi důležitá, protože se v ní nachází recepty na

oblíbené chačapuri. Máme jich několik druhů. Na základě dotazníku jsem se rozhodla dát

do kuchařky recepturu všech druhů chačapuri.

Obr. 33: Pečivo Chačapuri - strana z autorské kuchařky (zdroj: autor)

Dlouho jsem přemýšlela nad tím, jak tyto části od sebe co nejlépe oddělit. Kromě toho jsem

ve své práci chtěla použít gruzínské písmo, ale nevěděla jsem jak, protože kuchařka měla

být napsána česky. Tady mě napadlo použít gruzínská písmena v ornamentech a malých

kresbách.

Jak už jsem zmiňovala výše, myslím si, že gruzínské písmo hraje důležitou roli v grafickém

designu Gruzie. Kromě toho se mi nepodařilo najít žádné tradiční nádoby, ale chtěla jsem

přidat do kuchařky aspoň nějaký doplněk, který by sloužil jako symbolický. Proto mě

napadlo, že písmena by mohla vytvořit zajímavé tvary. Proto bylo pro mne zajímavé použití

tohoto písma v mé práci.

Když jsem začala s písmeny pracovat, neměla jsem představu o tom, jak bude určitá kresba

nebo ornament přesně vypadat. Můžu říct, že výsledek vznikal postupně. Hodně jsem

experimentovala a vymýšlela si. Zkoušela jsem písmena kombinovat, otáčet, používat je celá

nebo jen jejich části. Výsledný ornament byl jiný, než jaký jsem si předtím představovala.

Na začátku jsem pracovala se všemi písmeny abecedy najednou. Vybírala jsem písmena,

která se víc hodila ke konkrétnímu ornamentu a kresbě. Poté jsem dospěla k tomu, že mi

nedává smysl, proč bych měla používat určitá písmena pouze v určitém ornamentu. Používat
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písmeno jenom kvůli tomu, že tam líp sedí a vytváří zajímavý tvar, se mi nechtělo. Sice mi

to usnadňovalo práci, ale bylo to podle mě matoucí. Nakonec jsem si u každé části vypsala

název v gruzínštině: předkrmy, polévky, hlavní jídla, pečivo. Zúžila jsem výběr a pro každou

část jsem začala vymýšlet ornament a kresby s písmeny, ze kterých je tvořen název té určité

části v gruzínštině. Toto mi sice práci neusnadnilo, ale dávalo to větší smysl, a dokonce pro

mě bylo zajímavější pracovat tímto způsobem.

Obr. 34: Tvorba kresbiček (zdroj: autor)

Hodně jsem si s písmeny hrála, někdy jsem použila celé písmeno, někdy zas jen určitou část.

Písmena jsem otáčela, zrcadlila a ořezávala podle potřeby. Při tom jsem se snažila, aby

kresby vypadaly jednoduše a pochopitelně a aby bylo jasné, k jaké části určitá kresba patří.

Na předkrmy jsem použila tvar mčady – tradičního kukuřičného chlebíčku.

Na polévky jsem se rozhodla použit všeobecný symbol hrnku.

Hlavní jídla symbolizuje chinkali, protože ho každý zná.

Na pečivo, stejně jako na polévky, jsem také vytvořila obecný symbol pečení, tady jsem

v kresbě žádnou specialitu nezobrazovala.

Co se týče fontu kuchařky, zkombinovala jsem dva druhy. Na název a zvýraznění jsem

použila font DK Mango Smoothie. Text jsem napsala klasickým fontem PT Sans, protože

mi přijde dobře čitelný.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce nebylo pouze vytvoření kuchařky, která by se mohla stát

prostředkem pro cestování po kulinárním světě Gruzie. Kuchařku jsem tvořila jak pro lidi,

tak i pro sebe. Moje kuchařka přinese lidem hodně zajímavých receptů. Mně zas poskytla

hodně zajímavých zkušeností. Podle mého názoru je diplomová práce vždy velkou

příležitostí pro osobní a profesionální rozvoj. Měla jsem za cíl obohatit své znalosti v oblasti

knižní kultury a designu. Bylo pro mě velkou motivací posunout se dál a zároveň získat

praxi, kterou bych mohla v budoucnu využít. Tato práce mě značně obohatila

z profesionálního hlediska, protože zahrnuje jak práci v oblasti designu, tak i práci v oblasti

fotografie a food stylingu. Tím pádem jsem měla možnost získat úplně nové zkušenosti.

Ve své práci jsem měla štěstí sloučit vše, co miluji: můj kraj, kulinářství, fotografování a

samozřejmě také design.

Na závěr bych chtěla říct, že práce na tomto projektu mě velmi bavila. Byla jsem nadšená

již ode dne, kdy tvorba kuchařky byla jen nápadem. Starala jsem o ni s radostí od začátku až

do konce. Doufám, že je z mé kuchařky znát, že jsem jí tvořila od srdce a seznámí Vás, mé

čtenáře, aspoň trochu jak s kulinářstvím, tak i s kulturou země, ze které pocházím.
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