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Teoretická práce Iriny Khachaturove nám popisuje činnost pro lidstvo nezbytnou – přípravu

jídla.

První kapitola se věnuje historii od doby, kdy si člověk začal jídlo upravovat, přidávat koření

a objevovat různé přísady. Zde se také studentka zmiňuje o prvních receptech a vzniku

kuchařek.

Druhá a třetí kapitola nás zavedou do pro nás velmi exotické oblasti na Kavkaz a do autorčiny

rodné země Gruzie. Seznámí nás kuchyněmi Arménie, Ázerbájdžánu a Gruzie a také, což je

pro tuto oblast typické, s historií stolování. Každá z těchto zemí má totiž díky svému

náboženství i specifickému klimatu jiné zvyky a jinou tradici.

Následující kapitola je zmínka o písemnostech a knižní kultuře na Kavkazu. Objasňuje zde

odlišnosti jednotlivých národů, neboť historie je v této oblasti velmi dlouhá a bohatá. Je

zajímavé, že národy, ač žily vedle sebe, mají každý jinou abecedu. A největší záhadou, jak

nám studentka popisuje, je vznik a původ gruzínské abecedy. Ten totiž není znám. Z pohledu

Evropana je složitá a ani samotní Gruzínci to nemají se svou abecedou jednoduché.

Dál se dozvídáme o historii kuchařek i o grafické úpravě s ohledem na gruzínskou kaligrafii.

V práci je zřejmé, že má Irina k tradici své země a stolování úctu a že je ctí.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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